# Newsetter



Volume: 19 Number: 01

April - June, 2020

### Core Group appeals for the immediate release of Tibet's 11th Panchen Lama



11th Panchen Lama Gendun Choekyi Nyima/File photo

ITCO, April 28, Delhi: The Core Group for Tibetan Cause-India fully supports the immediate release of Tibet's 11th Panchen Lama, Gendhun Choekyi Nyima on this 25 thyear of his enforced disappearance by Chinese Communist Government. Gendhun Choekyi Nyima recognized as the 11th Panchen Lama by His Holiness the 14th Dalai Lama in 1995 was kidnapped along with his family by China at the age of six making him the world's youngest political prisoner. Since then, China has always refused to divulge information on his whereabouts and installed their own China's Panchen Lama to control the Tibetan people as Panchen Lama is the second most revered religious figure in Tibet after Dalai Lama. It has been 25 years since the enforced disappearance of 11th Panchen Lama. Now the world is battling the dreaded disease of COVID-19 pandemic which had originated from the Chinese city of Wuhan. The suppression and misinformation regarding the disease has led to the loss of thousand lives around the world, crippling the global economy. It all shows the Chinese model of deceit and oppression. The world must stop China with such evil intentions to destruct the world for selfish goals. These are all crimes against humanity. Therefore, we urge the concerned authorities to support and put pressure on Chinese Communist Government to immediate release of 11th Panchen Lama, Gendhun Choekyi Nyima and make it responsible for the numerous violations of human rights and destruction since many decades.

# Core Group through video messages demand immediate release of Tibet's 11th Panchen Lama on the 25th year of his Enforced Disappearance



R. K. Khrimey, National Convener, Core Group for Tibetan Cause – India demands the immediate release of the 11th Panchen Lama via video message

ITCO, May 17, Delhi: On the 25th year of Enforced Disappearance of Tibet's 11th Panchen Lama Gendhun Choekyi Nyima, the Core Group for Tibetan Cause - India members through video messages demanded the immediate release of 11th Panchen Lama and his family members from the illegal confinement of the Chinese government. The members also urged the Government of India and the leaders of the world to press upon China to release the 11th Panchen Lama and all others political prisoners in Tibet. R. K. Khrimey, National Convener, Core Group for

Tibetan Cause - India in his video message said that it is well known to the Tibet Support Groups and also the people concerning about Tibetan cause in the world that His Eminence the 11th Panchen Lama Gendhun Choekyi Nyima mysteriously disappeared on 17 May 1995 in Tibet. It is believed that his disappearance is the work done by the government of China. His Eminence the 11th Panchen Lama is one of the important religious leaders of Tibet recognized by His Holiness the 14th Dalai Lama. He further said that we have been discussing for every year and there has been lots of discussions and demands by the people all over the world supporting the Tibetan cause for immediate release of 11th Panchen Lama from the illegal and forceful captive of the Chinese government. He as the National Convener of Core Group for Tibetan Cause - India which is the apex organization of Tibet Support Groups in strongly condemned India and protested the mysterious disappearance of the 11th Panchen Lama by the Chinese government. He urged upon the leaders of the world to express their support and gratitude with His Eminence the 11th Panchen Lama and request upon the all leaders of the world to prevail upon the demand and press the Chinese government to release immediately His Eminence the 11th Panchen Lama from their illegaland forceful confinemment. Likewise all other members of the Core Group for Tibetan Cause - India expressed their anguish

over this evil act of Chinese government and demanded the immediate release of 11th Panchen Lama and his family members. They also called upon the Chinese government to stop human rights abuse and religious persecution in Tibet and at the same time, urged the government of India and the world to Chinese press government for its entire evil doings.

#### Dr. Rajnarain Rai, an ardent Tibet supporter passes away



Dr Rajnarain Rai/File photo FS, May 29, Delhi:

ITFS, Dr. Rajnarain Rai, President India Tibet Friendship Society, Muzaffarpur, Bihar passed away today in the early morning. He was 94 years old. Dr. Rai was an ardent supporter of the Tibetan freedom struggle who had always stood up for the Tibetan cause. Since his student days, he was very actively involved in the Tibetan cause and participated in many Tibetan freedom movements. He was key organiser of Bihar State Conference at Muzaffarpur in March 1996. Prof. Samdhong Rinpoche, then Speaker of Tibetan Parliament-in-Exile inaugurated the conference and Shri Ram Jethmalani, then Union Minister of Law, Justice and Company Affairs addressed the valedictory session.

Dr. Rai took part in Satyagraha at Nathula Pass in Sikkim for Tibetan cause. His death is a great loss to the Tibetan Freedom Movement. The Core Group for Tibetan Cause - India deeply mourn the passing away of Dr. Rajnarain Rai. official the condolence message issued by National Convener Shri R. K. Khrimey, the Core Group paid its respectful tribute to the departed soul and prayed for his swift rebirth. The Group also expressed prayers and thoughts with the bereaved family members of late Dr Rai. Dr Rai was born on 19 August 1926. He was professor of retired Hindi Department, Bihar University.

#### Core Group strongly condemns the evil acts of Communist China



A video image of Indian and Chinese soldiers clash/File photo

ITCO, June 19, Delhi: The Core Group for Tibetan Cause - India strongly condemned the evil acts of Communist China which it had been carrying out since decades. First, it has been 25 years since the enforced disappearance of 11th Panchen Lama of Tibet by the Communist China. Gendhun Choekyi Nyima recognized as the 11th Panchen Lama by His Holiness the 14th Dalai Lama in 1995 was

kidnapped along with his family by the Chinese government at the age of six making him the world's youngest political prisoner. Since then, China has always refused to divulge information on his whereabouts and installed their own China's Panchen Lama to control the Tibetan people as Panchen Lama is one of the revered religious figures in Tibet after His Holiness the Dalai Lama. Second, the world is battling the dreaded disease of COVID-19 pandemic which had originated from the Chinese city Wuhan. The suppression and misinformation regarding disease has led to the death of hundreds of thousands lives around the world, crippling the global economy. It all shows the Chinese model of deceit and oppression. The world must stop China with such evil intentions to destruct the world for selfish goals. These are all crimes against humanity. Third, the Communist China repeated act of aggressions which resulted in the face off between Indian and Chinese soldiers in Galwan Valley of Ladakh killing 20 Indian soldiers on the midnight of 15 June 2020 is highly condemnable. This clearly shows the evil mentality of the Chinese regime. The Core Group for Tibetan Cause -India in its highest voice strongly condemned the heinous act and pay homage to the brave Indian jawans who laid their lives for the motherland. We urge the people to completely boycott Chinese goods to protest the evil acts of Communist China.

#### Bharat Tibbat Sahyog Manch carried out Boycott Chinese Products Campaign



BTSM members carrying out Boycott Chinese Products Campaign

BTSM, June 20, Delhi: Under the guidance of Hon'ble Indresh Kumar ji, Senior Pracharak of Rashtriya Swayamsevak Sangh, the Delhi Chapter of Bharat Tibbat Sahyog Manch in Shahdara organized District Boycott Chinese goods cum Mass Public Awareness Campaign to ban Chinese products and burned Chinese President Xi Jinping effigy by the district members at 10 am on 20/6/2020 near Nirman Vihar Metro Station in Delhi. The keynote speaker of the program Shri Pankaj Goyal ji who is a former RSS Pracharak and current General Secretary of Bharat Tibbat Sahyog Manch, in his address demanded the Government of India to confer "Bharat Ratna" to exiled Tibetan Spiritual Leader His Holiness the 14th Dalai Lama who has been advocating peacefully for the rights of his countrymen who are being tortured by the Chinese Government. Considering Tibet as an independent nation, the border of India must be shown with Tibet on the political map of India. Tibet's independence should be supported

international forums. Addressing the demonstrators present, Mr. Goyal quoting that Nepal from centuries has culturally and socially relations with India said that our Nepali brothers and sisters are of simple nature and as such you don't let imperialist China take advantage of your innocence. He further said that Nepal should take lesson from the Chinese occupation of Tibet in 1950 and save the sovereignty of their country by not adhering to Chinese tricks. He concluded his address by calling for the independence of Tibet and the strategic importance of Kailash Mansarovar for India. The program was coordinated under Shri Virak Jain and it was successfully hosted by District General Secretary Shri Himanshu Goyal. Shri Virendra Agrawal (Head, Central Office), Sanjay Bhatia, Janmejai Sharma, Somveer Singh, Indu Bala, Deepa Nagpal, Akash Verma, Women and Youth President Kiran Pathak, Mohit Sharma, Bharti Bansal, Devendra Kumar (Deva), Rahul Srivastava others RSS and members also joined in the program.

#### Bharat Tibbat Sahyog Manch solidarity campaign for the martyred Indian Jawans



BTSM solidarity campaign for the martyred Indian Jawans/Photo BTSM

BTSM, June 21, Delhi: The Delhi Chapter of Bharat Tibbat Sahyog Manch in Pandav Nagar organized a solidarity campaign for the martyred Indian jawans who laid their lives protecting the motherland against the Chinese soldiers in Galwan Valley of Ladakh on the midnight of 15 June 2020. They also carried out mass public awareness campaign to boycott Chinese goods and burnt Chinese President Xi Jinping effigy in protest against the evil acts of China at 5 pm on 21/6/2020 at D - Park, Main Entrance, Pandav Nagar, Delhi. Shri Sanjay Sharma, Arti Singh, Nitu Tripathi, Nigam Parshad, Shakarpur; Govind Aggarwal, Nigam Parshad, Pandav Nagar; Kumar Sanjay, Bhajan Singer; and Himanshu Goyal, Shahdara District General Secretary, BTSM address the program. Smt. Nitu Tripathi in her address condemned the killing of Indian soldiers by the Chinese in Galwan Valley of Ladakh and calling for the complete boycott of

Chinese goods in the country. Later, the members present called for Tibbatki Azadi, Bharatki Suraksha; Considering Tibet as an independent nation, the border of India must be shown with Tibet on the political map of India; and Tibet's independence should be supported at international forums. The program was coordinated by Shri Rajesh Singh, Nagar Convener, Dharam Jagran Samanvaye; Shri Himanshu Goyal, District General Secretary, RSS; Kiran Pathak, Women & Youth President; Ashutosh Sharma, Nagar Pracharak, RSS; Arti Singh, District Co-Convener, Dharam Jagran Samanvaye; and Mohit Sharma, MANAS India Foundation. The members of Bharat Tibbat Sahyog Manch, Dharam Jagran Samanvaye, Branch Offices, Market Associations, Bajrang Vahani Sanstha, across political parties' members, social activists and local people also participated in the program.



Smt. Nitu Tripathi addressing during the Solidarity Campaign/Photo BTSM

## भारत—तिब्बत समन्वय केंद्र न्यूजलेटर



मात्राः १९ संख्याः ०१

अप्रैल – जून, 2020

#### कोर ग्रुप ने तिब्बत के 11वें पंचेनलामा का तत्काल रिहाई की अपील की



11 वें पंचेन लामा गेधुन चोएक्यी न्यिमा/फाइल फोटो

*आईटीसीओ, 28 अप्रैल, दिल्ली।* कोर ग्रूप फॉर तिब्बतन कॉज- इंडिया ने चीनी कम्युनिस्ट सरकार द्व ारा 25 साल पहले गायब कर दिए गए तिब्बत के 11वें पंचेन लामा गेध्न चोएक्यी न्यिमा की तत्काल रिहाई का पूर्ण समर्थन किया है। 1995 में परम पावन 14वें दलाई लामा द्वारा गेधून चोएक्यी न्यिमा को 11वें पंचेन लामा के रूप में मान्यता दी गई थी। और उसी के कुछ दिन बाद छह साल के पंचेन लामा को चीन द्व ारा उनके परिवार के साथ अपहरण कर लिया गया। इससे वह दुनिया के सबसे कम उम्र के राजनीतिक कैदी बन गए। तब से चीन ने हमेषा उनके ठिकाने के बारे में जानकारी देने से इनकार किया है और तिब्बती लोगों को नियंत्रित करने के लिए चीन के अपने पंचेन लामा को स्थापित किया। गौरतलब है कि दलाई लामा के बाद पंचेन लामा तिब्बत में दूसरे सबसे प्रतिश्ठित धार्मिक व्यक्ति हैं। 11वें पंचेन लामा के गायब होने के 25 साल पूरे हो चुके हैं। इस समय दुनिया कोविड-19 महामारी की भयानक बीमारी से जूझ रही है, जिसकी उत्पत्ति चीनी शहर वुहान से हुई थी। रोग के बारे में सूचनाओं का दबाने और गलत सूचना ने वैश्विक अर्थव्यवस्था को पंगु बनाकर दुनिया भर में हजार लोगों की जान ले ली है। यह सब धोखे और उत्पीड़न के चीनी मॉडल को दर्शाता है। अपने स्वार्थी लक्ष्यों के लिए दुनिया को नश्ट करने के ऐसे बुरे इरादों वाले चीन को रोकना होगा। ये सभी मानवता के खिलाफ अपराध हैं। इसलिए, हम संबंधित अधिकारियों से समर्थन करने और चीनी कम्युनिस्ट सरकार पर 11वें पंचेन लामा, गेधुन चोएक्यी न्यिमा को तत्काल रिहा करने और कई दशकों से मानव अधिकारों और विनाश के कई कारनामों के लिए उसे जिम्मेदार ठहराने का आग्रह करते हैं।

#### कोर ग्रुप वीडियो संदेश के माध्यम से चीन द्वारा 25 वर्श पहले जबरन गायब कर दिए गए तिब्बत के 11वें पंचेन लामा को तत्काल रिहा करने का आग्रह किया



वीडियो संदेश के माध्यम से 11वें पंचेन लामा की तत्काल रिहाई की मांग करते कोर ग्रुप फॉर तिब्बतन कॉज— इंडिया के राश्ट्रीय समन्वयक आर के खिरमे

आईटीसीओ, 17 मई, दिल्ली। कोर ग्रुप फॉर तिब्बतन कॉज— इंडिया के सदस्यों ने वीडियो संदेशों के माध्यम से तिब्बत के 11वें पंचेन लामा गेधुन चोएक्यी न्यिमा के चीन द्वारा जबरन गायब कर दिए जाने के 25 वर्श पूरे होने पर पंचेन लामा और उनके परिवार के सदस्यों को चीनी शासन के अवैध कारावास से तुरंत मुक्त करने की मांग की। सदस्यों ने 11वें पंचेन लामा और तिब्बत में अन्य सभी राजनीतिक कैदियों को छोडने के लिए भारत सरकार और दुनिया के नेताओं से चीन पर दबाव बनाने का आग्रह किया। कोर ग्रुप फॉर तिब्बती कॉज – इंडिया के राष्ट्रीय संयोजक आर. के. खिरमे ने अपने वीडियो संदेश में कहा कि यह तिब्बत समर्थक समूहों को अच्छी तरह से पता है और दुनिया भर में तिब्बती लोगों को भी पता है कि उनके परम पवित्र 11वें पंचेन लामा गेध ान चोएक्यी न्यिमा रहस्यमय तरीके से 17 मई 1995 को तिब्बत से गायब हो कर दिए गए। ऐसा माना जाता है कि उन्हें चीन की सरकार द्वारा गायब किया गया। परम पवित्र पंचेन लामा परम पावन 14 वें दलाई लामा द्वारा मान्यता प्राप्त तिब्बत के परम श्रद्धेय धार्मिक नेताओं में से एक हैं। उन्होंने आगे कहा कि हम हर साल चर्चा करते हैं और तिब्बती मुद्दे का समर्थन करते हुए दुनिया भर में लोगों द्वारा चीन सरकार के अवैध और बलपूर्वक हिरासत से 11वें पंचेन लामा को तत्काल रिहा करने बहुत चर्चाएं और मांगें की गई हैं। उन्होंने भारत में तिब्बत समर्थन समूहों के शीर्श संगठन कोर ग्रुप फॉर तिब्बतन कॉज- इंडिया के राश्ट्रीय संयोजक के रूप में चीन सरकार द्वारा 11वें पंचेन लामा के रहस्यमय ढंग से लापता कर देने की कडी निंदा की। उन्होंने दुनिया के नेताओं से 11वें पंचेन लामा के प्रति अपना समर्थन और कृतज्ञता व्यक्त करने का आग्रह किया और दुनिया के सभी नेताओं से अनुरोध किया कि वे चीनी सरकार पर दबाव डालें और 11वें पंचेन लामा को उसकी अवैध और जबरन हिरासत से तुरंत रिहा करने का बंदोबस्त कराएं। इसी तरह कोर ग्र्प फॉर तिब्बतन कॉज- इंडिया के अन्य सभी सदस्यों ने भी चीनी सरकार के इस बुरे कृत्य पर नाराजगी जताई और 11वें पंचेन लामा और उनके परिवार के सदस्यों को तत्काल रिहा करने की मांग की। उन्होंने तिब्बत में मानवाधि ाकारों के दुरुपयोग और धार्मिक उत्पीड़न को रोकने के लिए भी चीनी सरकार से आह्वान किया और साथ ही भारत और दुनिया से आग्रह किया कि वह चीनी सरकार को इस तरह के सभी कुकृत्यों को करने से रोके।

#### डॉ. राजनारायण राय : एक उत्साही तिब्बत समर्थक का निधन

आईटीएफएसे, 29 मई, दिल्ली / भारत-तिब्बत मैत्री संघ,

मुजफ्फरपुर, बिहार के अध्यक्ष डॉ. राजनारायण राय का आज 29 मई को तडके निधन हो गया। वह 94 वर्श के थे। डॉ. राय तिब्बती स्वतंत्रता संग्राम के एक प्रबल समर्थक थे, जो तिब्बती मुद्दे के लिए हमेशा खड़े रहे थे। अपने छात्र दिनों के बाद से वह तिब्बत मुक्ति संग्राम में बहुत सक्रिय रूप से शामिल हो गए थे और कई तिब्बत समर्थक आंदोलनों में भाग लिया। वह मार्च 1996 में मुजफ्फरपुर में बिहार राज्य सम्मेलन के मुख्य आयोजक थे। तब निर्वासित तिब्बती संसद के तत्कालीन अध्यक्ष प्रो. समदोंग रिनपोछे ने सम्मेलन का उदघाटन किया और तत्कालीन केंद्रीय कानून, न्याय और कंपनी मामलों के मंत्री श्री राम जेटमलानी ने समापन सत्र को संबोधित किया था। डॉ. राय ने सिक्किम के नाथुला दर्रे में तिब्बत आंदोलन के सत्याग्रह में भाग लिया। उनकी मृत्यु तिब्बती स्वतंत्रता आंदोलन के लिए एक बड़ी क्षति है। कोर ग्रुप फॉर तिब्बतन कॉज– इंडिया डॉ. राजनारायण राय के निधन पर गहरा शोक व्यक्त करता है। कोर ग्रप के राष्ट्रीय संयोजक श्री आर. के. खिरमे द्वारा जारी आधिकारिक शोक संदेश में कोर ग्रुप ने दिवंगत आत्मा को श्रद्धांजलि दी और उनके शीघ्र पुनर्जन्म के लिए प्रार्थना की। समूह ने स्वर्गीय डॉ. राय के शोक संतप्त परिवार के सदस्यों के लिए प्रार्थना की और विचार सद्भावना व्यक्त की। डॉ राय का जन्म 19 अगस्त 1926 को हुआ था। वह बिहार विष्वविद्यालय के हिंदी विभाग के सेवानिवृत्त प्रोफेसर थे।

#### कोर ग्रुप ने कम्युनिस्ट चीन की शैतानी कृत्यों की घोर निंदा की

आईटीसीओ, 19 जून, दिल्ली। कोर ग्रुप फॉर तिब्बतन कॉज— इंडिया ने कम्युनिस्ट चीन द्वारा दषकों से चलाए जा रहे शैतानी कृत्यों की कड़ी निंदा की। सबसे पहले, कम्युनिस्ट चीन द्वारा तिब्बत के 11वें पंचेन लामा के किए जाने के 25 साल पूरे हो गए हैं। गेधुन चोएक्यी न्यिमा को 1995 में परम पावन 14वें दलाई लामा द्वारा 11वें पंचेन लामा के रूप में मान्यता दी गई थी और उसी समय छह साल की उम्र में उनके परिवार के साथ उनका अपहरण कर उन्हें दुनिया का सबसे कम उम्र का राजनीतिक कैदी बना दिया गया। तब से, चीन ने हमेशा उनके ठिकाने के बारे में जानकारी देने से इनकार कर दिया और तिब्बती लोगों को नियंत्रित

करने के लिए अपने स्वयं के पंचेन लामा को स्थापित किया। क्योंकि पंचेन लामा परम पावन दलाई लामा के बाद तिब्बत में श्रद्धालु धार्मिक व्यक्तित्वों में दूसरे स्थान पर हैं। दूसरा, दुनिया कोविड-19 महामारी की खतरनाक बीमारी से जूझ रही है, जिसकी उत्पत्ति चीनी शहर वुहान से हुई थी। रोग के बारे में सूचना न देने और गलत सूचना ने वैशिवक अर्थव्यवस्था को पंग् बनाकर दुनिया भर में लाखों लोगों की जान ले ली है। यह सब धोखे और उत्पीडन के चीनी मॉडल को दर्शाता है। दुनिया को अपने स्वार्थी लक्ष्यों के लिए नश्ट करने के ऐसे ब्रे इरादों के साथ चीन को रोकना होगा। ये सभी मानवता के खिलाफ अपराध हैं। तीसरा, कम्युनिस्ट चीन ने आक्रामकता को दोहराया है, जिसके परिणामस्वरूप लद्दाख की गलवान घाटी में भारतीय और चीनी सैनिकों के बीच 15 जून 2020 की आधी रात को झडप हो गई और जिसमें 20 भारतीय सैनिक शहीद हो गए। यह बहुत ही निंदनीय है। यह स्पश्ट रूप से चीनी शासन की ब्री मानसिकता को दर्शाता है। कोर ग्रुप फॉर तिब्बतन कॉज- इंडिया ने कड़े षब्दों में इस जघन्य कृत्य की कड़ी निंदा की और उन बहादुर भारतीय जवानों को श्रद्धांजलि अर्पित की, जिन्होंने मातृभूमि के लिए अपना जीवन अर्पित कर दिया। हम लोगों से आग्रह करते हैं कि कम्युनिस्ट चीन के बुरे कामों का विरोध करने के लिए चीनी सामानों का पूरी तरह से बहिश्कार करें और अपने बहाद्र जवानों के साथ एकजुटता से खड़े हों।

#### भारत— तिब्बत सहयोग मंच ने चीनी उत्पाद का बहिश्कार अभियान शुरू किया



वीनी सामानों के बिहरकार अभियान चलाते बीटीएसएम के सदस्यगण बीटीएसएम, 20 जून, दिल्ली / राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ

के वरिष्ठ प्रचारक माननीय इंद्रेश कुमार जी के मार्गदर्शन में शाहदरा जिले में भारत—तिब्बत सहयोग मंच के दिल्ली चौप्टर ने चीनी उत्पादों पर प्रतिबंध लगाने के लिए चीनी सामान के जन बहिश्कार के लिए जिले के सदस्यों ने 20 जून, 2020 की सुबह 10 बजे निर्माण विहार मेट्रो स्टेशन के पास जन जागरूकता अभियान चलाया और चीनी राश्ट्रपति शी जिनपिंग का पुतला दहन किया। कार्यक्रम के मुख्य वक्ता आरएसएस के पूर्व प्रचारक और भारत—तिब्बत सहयोग मंच के वर्तमान महासचिव श्री पंकज गोयल जी ने अपने संबोधन में भारत सरकार से तिब्बती आध्यात्मक नेता परम पावन 14वें दलाई लामा



चीनी राश्ट्रपति शी जिनपिंग का पुलता दहन करते बीटीएसएम के सदस्यगण

को भारत रत्न प्रदान करने की मांग की। दलाई लामा जो अपने देशवासियों के अधिकारों के लिए शांतिपूण ितरीके से संघर्श करते रहे हैं जिन्हें चीनी सरकार द्व ारा प्रताडित किया जा रहा है। तिब्बत को एक स्वतंत्र राष्ट्र के रूप में देखते हुए भारत की सीमा को भारत के राजनीतिक मानचित्र पर तिब्बत के साथ दिखाया जाना चाहिए। अंतरराष्ट्रीय मंचों पर तिब्बत की स्वतंत्रता का समर्थन किया जाना चाहिए। उपस्थित प्रदर्शनकारियों को संबोधित करते हुए श्री गोयल ने कहा कि सदियों से नेपाल में भारत के साथ सांस्कृतिक और सामाजिक संबंध हैं। हमारे नेपाली भाई-बहन सरल स्वभाव के हैं। लेकिन हम साम्राज्यवादी चीन को उनकी सरलता का फायदा नहीं उठाने देंगे। उन्होंने आगे कहा कि नेपाल को 1950 में तिब्बत पर चीनी कब्जे से सबक लेना चाहिए और अपने देश की संप्रभुता को बचाना चाहिए। उसे चीनी चाल में नहीं फंसना चाहिए। उन्होंने तिब्बत की स्वतंत्रता और भारत के लिए कैलाश मानसरीवर के सामरिक महत्व का आह्वान करके अपना संबोधन समाप्त किया। कार्यक्रम का समन्वय श्री विवेक जैन के नेतृत्व में किया गया और इसे जिला महासचिव श्री हिमांशु गोयल ने सफलतापूर्वक आयोजित किया। श्री वीरेंद्र अग्रवाल (प्रमुख, केंद्रीय कार्यालय), संजय भाटिया, जन्मेजय शर्मा, सोमवीर सिंह, इंदु बाला, दीपा नागपाल, आकाश वर्मा, महिला और युवा अध्यक्ष किरण पाठक, मोहित शर्मा, भारती बंसल, देवेंद्र कुमार (देवा), राहुल श्रीवास्तव और आरएसएस के अन्य सदस्य भी कार्यक्रम में शामिल हुए।

#### भारत—तिब्बत सहयोग मंच ने शहीद भारतीय जवानों के लिए एकजुटता अभियान चलाया



शहीद भारतीय जवानों के प्रति बीटीएसएम का एकजुटता अभियान

बीटीएसएम, 21 जून, दिल्ली। पांडव नगर में भारत—तिब्बत सहयोग मंच के दिल्ली चौप्टर ने 15 जून 2020 की आधी रात को लद्दाख की गलवान घाटी में चीनी सैनिकों के खिलाफ मातृभूमि की रक्षा के लिए अपनी जान न्यौछावर करनेवाले शहीद भारतीय जवानों के लिए एकजुटता अभियान चलाया। उन्होंने चीनी सामानों के बहिश्कार के लिए बडे पैमाने पर जनजागरण अभियान चलाया और चीन के ब्रे कामों के विरोध में चीनी राश्ट्रपति षी जिनपिंग का पुतला डी-पार्क, मुख्य प्रवेश द्वार, पांडव नगर, दिल्ली में 21 जून, 2020 को शाम 5 बजे जलाया। श्री संजय शर्मा, आरती सिंह, शकरपुर की निगम पार्शद नीतू त्रिपाठी, पांडव नगर के निगम पार्शद गोविंद अग्रवाल, भजन गायक कुमार संजय और भारत–तिब्बत सहयोग मंच के शाहदरा जिला महासचिव हिमांश् गोयल ने कार्यक्रम को संबोधि ात किया। श्रीमती नीतू त्रिपाठी ने अपने संबोधन में लद्दाख की गलवान घाटी में चीन द्वारा भारतीय सैनिकों की हत्या के विरोध में देश में चीनी सामानों के पूर्ण बहिश्कार का आह्वान किया। बाद में उपस्थित सदस्यों ने तिब्बत की आजादी, भारत की सुरक्षा का नारा लगाया। उन्होंने मांग की कि तिब्बत को एक स्वतंत्र राश्ट्र के रूप में रखते हुए भारत की सीमा को भारत के राजनीतिक मानचित्र पर तिब्बत के साथ दिखाया जाना चाहिए और अंतरराष्ट्रीय मंचों पर तिब्बत की स्वतंत्रता का समर्थन किया जाना चाहिए। कार्यक्रम का संयोजन धर्म जागरण समन्वय के नगर संयोजक श्री राजेश सिंह ने किया। आरएसएस के जिला महासचिव श्री हिमांशु गोयल, महिला और युवा अध्यक्ष किरण पाठक, आरएसएस के नगर प्रचारक आश्तोष शर्मा, धर्म जागरण समन्वय की जिला सह-संयोजक आरती सिंह और मानस इंडिया फाउंडेषन के मोहित षर्मा ने किया। कार्यक्रम में भारत-तिब्बत सहयोग मंच, धर्म जागरण समन्वय, शाखा समृह, बाजार संघों, बजरंग वाहिनी संस्था के सदस्यों, राजनीतिक दलों के सदस्यों, सामाजिक कार्यकर्ताओं और स्थानीय लोगों ने भी भाग लिया।

#### **Book Post**

To

#### If undelivered return to:

India Tibet Coordination Office H-10, IInd Floor

Lajpat Nagar-III, N. Delhi-24 E-mail: indiatibet7@gmail.com